



rok przeszkakiwali dziurę w mostku, będziemy przez ten czas narzekali na różne władze, obowiązuje nam nie przejdzie, że moglibyśmy sami, lub co najwyżej z jednym — dwoma sąsiadami usunąć ze ciągu godziny kosztem prawie żadnym.

Niewątpliwie, że wzmocnieniem się samorządności indywidualnej i społecznej zmniejszyć się musi liczba ludzi, wykonywujących dziś pracę zbyteczną lub w sposób bardzo niezadawalający. Pośrednicy i przekupnie, nadmiar niedbalej służby, nadmiar służby domowej znika tam, gdzie obywatel dumny jest z tego, że sam sobie umie w wszystkim radzić, sam sobie umie wystarczać, nie zaś tam, gdzie dumny staje się człowiek dopiero z chwilą, gdy dostanie służącego, który mu buty ociesi.

Zlewu zapobiedz może najradkalniej reforma wychowania młodzieży. Tu przed wojną nielimito do znaczenia ruch ni-słychanie ważny, mianowicie: harcerski polskie, jako szkoła radzenia samemu sobie w każdej potrzebie. Polski skaut uczy się wszystkiego tego, czego do wczoraj wymagał od innych, przyswajając sobie zręczność i dzielność wykonawczą, dzięki czemu w każdym razie nie wyróżnia na pasożyta, ani rodzinnego, ani społecznego.

Wracając jeszcze do biurokracji, podnieść należy, że gdyby po wojnie zachował się status quo ante, musiny być przygotowania na rozrost państwowości do granic nadzwyczajnych. Potrzeba nadzwyczajnych zarządzeń administracyjnych dla utrzymania w karchach ludności, potrzeba zapobiegania szerzeniu się chorób epidemicznych, brakom środków żywności itp. na następstw wojny wyniszczającej, nie mówiąc już o tendencjach centralistycznych z innego źródła płynących — wszystko to spotęguje ingerencje państwa w sprawy jednostki i społeczeństwa. Niebezpieczeństwo spotępienia biurokracji stanie się więc wielkiem.

Nie podobnego nie groziłoby na wypadek rozszerzenia ram samorządu naszego.

Pozostaje jeszcze wiele nieużytkowanej energii w sferach ludzi zamożnych lub średnio-zamożnych. Młode panienki zajęły się tu i ówdzie opieką nad niemowlętami, tworząc t. zw. „Kółka młodych matek“. Nie nad to sympatyczniejszego! Korzystać z tego zajęcia się ubogimi dziećmi obustronna: i dzieci zyskują, chronione od głodu i zaniedbania moralnego, i młodociane opiekunki przygotowują się do wychowania własnego kiedyś potomstwa.

Sporo jest u nas emerytów, którzy będąc w sile wieku jeszcze i przy dobrym zdrowiu, a rozporządzając pewnymi i wystarczającymi środkami do życia — mogliby podejmować się pracy społecznej bezinteresownie. Wogóle musi się wyrobić u nas taka wrażliwość w dziedzinie pracy.

niepokojny być powinien każdy człowiek polskiego społeczeństwa nie pracujący w dniu powszednim przy jakimś warsztacie. Z tą jednak różnicą, że rozciągłość wieku obowiązującego do pracy jest większa, bo już od lat dziesięciu i aż do 70 — i nie tylko u mężczyzn, lecz i u kobiet.

Dla sprawy naszej, dla walki o jej tryumf, uczyniliśmy wszystko, co tylko można było uczynić. Dla podniesienia Ojczyzny z otchłani nędzy — nie zmarnujemy ani jednej drobinie energii, ani jednego uderzenia serca.

**Hołd zasłudze.**

W sobotę dnia 4-go bm. zjawiała się deputacja Rad powiatowych z powiatu wielickiego i podgórnego, pod przewodnictwem Marszałka pow. wielickiego p. Wintera u Księcia Biskupa krakowskiego. Deputacja złożyła wyrazy hołdu i podziękia za działalność humanitarną Księcia Biskupa Adamowi Sapijce, a na Jego ręce także Henrykowi Sienkiewiczowi oraz Ignacemu Paderewskiemu, jako tym, którzy nasz naród ratują od zagłady w ciężkich przejściach wojennych.

**Gmina m. Krakowa a właściciele realności w Półwsiu.**

Otrzymujemy następujące uwagi: Trybunał administracyjny w Wiedniu odrzucił na rozprawie dnia 25 lutego 1916 zażalenie dwudziestu właścicieli realności przy ul. Tadeusza Kościuszki i jednego przy ul. Grodzkiej przeciwko gminie m. Krakowa, opierając swoje ożeczenie na ustawie krajowej z dnia 28. mar. 1910 r. Według tej ustawy, służy gminie miasta Krakowa prawo do jednorazowego częściowego zwrotu faktycznego kosztów, połączonych z urzędowaniem ulic, od właścicieli przyległych nieruchomości. Jak jednak w rzeczywistości wyglądał częściowy zwrot kosztów, niech posłużą następujące cyfry, które na wymienionej rozprawie zostały niezbitnie stwierdzone: Faktyczne koszty urzędowania ulicy Tadeusza Kościuszki z powodu przedłużenia linii tramwajowej wynosiły kwotę 180.462'08 K. Na właścicieli realności przy tej ulicy nałożono kwotę 110.631'24 K, a reszta, w kwocie 69.830'84 K pokryta została przez gminę i Spółkę tramwajową. Spółka tramwajowa zapłaciła gminie miasta Krakowa według rachunku z dnia 12. marca 1913 kwotę 65.626'41 K, czego w nakazach zapłaty magistrat wcale nie stwierdza, a co dopiero pod naskiem obrony właścicieli na rozprawie zostało przez gminę przyznane.

W rzeczywistości więc gmina m. Krakowa zapłaciła tylko kwotę 4204'43 K., podczas gdy właściciele realności K 110.631'24. Tak więc wygląda częściowy zwrot kosztów urzędowania ulicy przez właścicieli przyległych realności.

Czyż wobec tych cyfr można mówić o urzędowaniu ulicy Tadeusza Kościuszki kosztem gminy m. Krakowa i właścicieli? Na podstawie umowy z roku 1906, gmina miasta Krakowa przyłączając Półwsię Zwierzyniecką do Krakowa, zobowiązała się do uregulowania i urzędowania ulic, skanalizowania tychże i wykonania wszelkich nieodzownych inwestycji. Jak to urzędowanie Półwsi wygląda, o tem świadczy obszerny plac w środku Półwsi, niegdyś staw, a obecnie wstrętny śmietnik oraz szereg ubocznych ulic, jak Tatarska, Włóczków, Słoneczna itd., których wzorowe urzędowanie tak wysoko podnosił na rozprawie zastępca gminy, prof. dr. F. Zoll.

Pomimo wyraźnego brzmienia przytoczonej umowy, prezydent miasta, Ekse. Dr Leo, który tą umowę podpisał, a tem samem dotrzymanie jej zareczył, stwarza z końcem roku 1909 nową rolę do ustawy budowlanej, osławiony paragraf 16-ty, przeprowadza go przy energicznym poparciu adwokata dra Grossa na posiedzeniu Rady gminnej w styczniu 1910 r., a więc wtedy, kiedy reprezentanci Półwsi Zwierzynieckiej jeszcze nie zasiadali w gmfnie m. Krakowa. W lutym tego samego roku referuje i sam przedkłada ową nową rolę na posiedzeniu Sejmu krajowego we Lwowie, gdzie w nawale innych spraw i na wniosek referenta nowela zostaje e n b l o c przyjęta, a już w marcu 1910 r. pod naciskiem projektodawcy i twórcy, a równocześnie prezesa Koła polskiego, prezydenta miasta Krakowa i późniejszego prezesa rady nadzorczej Spółki tramwajowej w jednej osobie, nowela uzyskuje sankcję monarchszą. — W ciągu trzech niespełna miesięcy stworzona i przeprowadzona nowela staje się ustawą, wobec czego umowa z r. 1906 zawarta z Półwsiem Zwierzynieckiem, stała się iluzoryczną. Dotyczy to nie tylko Półwsi, ale wszystkich gmin przyłączonych z wyjątkiem Podgórz, które oceniałe należały do niebezpieczeństwa najpodstępniejszego z paragrafów, wyraźnie sobie zastrzegło, że paragraf 16 nie może być przez lat dziesięć wobec Podgórz stosowanym. Faktycznie urzędowa została tylko ulica Tadeusza Kościuszki, jednakże nie wspólnym kosztem, lecz kosztem ubogich właścicieli małych realności Półwsi, którzy z dobrodziejstwa tego urzędowania mogliby z biegiem lat i po nastaniu normalnych warunków skorzystać, czego prawdopodobnie znaczna część się nie doczeka, zmuszona egzekucjami pieczęlowego magistratu do opuszczenia wyszł siedlisk i przeniesienia się tam, dokąd nie sięga dobroczynny wpływ 16-go paragrafu ustawy budowlanej.

Wprawdzie na przytoczonej na wstępie rozprawie zastępca gminy prof. dr. Fryderyk Zoll dobitnie stwierdził, że wskutek urzędowania ulicy Tadeusza Kościuszki, która jak się wyraził, przed uregulowaniem tak strasznie wyglądała, że głębokie rowy po obu stronach tej królewskiej ongiś drogi służyły za miejsca karkołomnych popisów młodzieży, ulica ta obecnie tak się podniosła, że właściciele realności przyległych, podniósłszy niebawem czynsze, zmusili całą biedną ludność do wyniesienia się poza rogatki miasta Krakowa (dosłownie, to jednak faktyczny stan inaczey się przedstawia. — U dowodnił to najlepiej obrońca pokrzywdzonych właścicieli realności Dr Zipser, przedkładając trybunałowi szereg oryginalnych zdjęć fotograficznych z walących się i zapadłych domków przy ulicy Tadeusza Kościuszki, o wnych przez stronę przeciwną zachwalanych pałaców i wspólnych kamienic.

Urządzenie ulicy Tadeusza Kościuszki i przedłużenie linii tramwajowej jest bezwarunkowo połączone z pewnymi korzyściami obywateli, jednakże korzyść ta odnosią wszystkie obywatele Półwsi, Salwatora i Zwierzynca, a przede wszystkim Spółka tramwajowa. Natomiast znaczna ilość obywateli Półwsi, którzy za urzędowanie zapłaciłi, nie będzie mogła korzystać z dobrodziejstwa regulacji, gdyż wobec nadmiernej ciężarów, dorównujących w poszczególnych wypadkach wartości obecnej całej realności, znaczna część tych realności przejdzie w drodze licytacji w ręce nowonabywców. Miał też słusność obrońca pokrzywdzonych, Dr Zipser, twierdząc na rozprawie, że obecna akcja gminy m. Krakowa zdąży do wywłaszczenia pierwotnej ludności, na rzecz obojętnych homonowusów.

Jeżeli się uwzględni z jednej strony obecne, niesłychanie trudne położenie finansowe obywateli, a z drugiej bezwzględne postępowanie gminy miasta Krakowa, która wysławszy nakazy płatnicze przystępuje już do egzekucji, musi się nabrać przekonania, że tak na Półwsiu jak i w niedalekiej przyszłości w innych gminach przyłączonych, rozpocznie się przymusowa sprzedaż całego szeregu realności. Oby element, rozporządzający w tych czasach nadmiarem gotówki, szczególnie obce banki i różni dostawcy wojenni, wykupią na licytacji cały szereg realności, a groza wywłaszczenia zawisła nad pierwotnymi obywatelami gmin przyłączonych, jak i starego Krakowa.

**Grosz na Warszawę.**

Dr Myciński, imieniem Czytelników polskiej w Biulet 925 kor., Kazimiera Oświecimka 30 kor., M. Kobyzińskich 50 kor., Adolf Mitera 314 kor., Braun Alojzy 2 kor., Karol Radwański 2 kor., Dr Wiktor Osuchowski 30 m., Zebrane u pp. Wiktora Hamerskich 30 kor., X. Jan Biela 20 kor., Andrzej Sejny (remunercyja przynana uchwała Dyktory Składnicy w Nowym Sączu) 50 kor., Uoszenie sem. naucz. żeń. w Przemyslu, jako opodatkowanie za miesiąc stycznia 16 kor., Kowalski, Strachocin 10 kor., Paulina Szepowa, nauczycielka w Łososinie górnej 10 kor., s dziećmi szkolnymi na głodne dzieci Warszawy 5 kor., Dr Lubomski, Jasio 10 kor., Julia Majer, słonece przez uczenie sak. teńskiej im. Królowej Jadwigi w Starym Sączu 25'36 kor., A. Sędzimirówna, zebrane w kółku rodzinnem w dniu św. Kazimierza 5 kor., Edmundowie Kowalewscy 20 kor., Jan Bujak, nacelnik gminy, słonece przez mieszkańców gminy Lubomierzy 3557 kor., X. Marian Czech 20 kor., X. Feliks Chudy 6 kor., Michalina Szymańska, Wiedeń 6 kor., Guzikowska Zofia 20 kor., W. Fuzasewy 6 kor., Teresa Secepańska, Wisznice nowy, od siebie 10 kor., od dzieci szkolnych 19 kor., od Stefka Zmarzysiewicza 1 kor., Marya Je

ziorańska, kierowniczka szkoły w Kryswicach, od dzieci szkolnych 24 60 kor. Boletia i Jancja Rolińskie 40 hal., Marya Miarkowska 1 kor., Marya Jezierzańska 2 kor., Katarzyna Sawicka 2 kor., Zygmun Bartoszyński 10 kor., Bronisław Dobrzański 8 kor., Marya Era Sch. z Dworów 50 kor., X. Andrzej Bieliński z Bochni 20 kor.

Razem 1.467 07 K  
Do dnia dzisiejszego 143 364 59 „  
Ogółem 144.829 66 K

Sprostowanie: w liście składek na „Głos Narodu“ w Warszawie, zamieszczonej w „Głosie Narodu“ dnia 23 grudnia 1915 r. przez omyłkę nie została uwidocznią jedna pozycja, a mianowicie: od Grona Profesorów szkoły realnej w Ternobrzegu 37 kor.

**MAŁY FELJETON.**  
**Z chłopskiej niwy.**

**Tęcza.**

Tęcza to nie co inksze, ino pas Najświętszej Paniienki, a na nin duszyczki kwiatów, co najprzędzi na ziemi rosły i niby te motylki sukienkę Matki Bożej obsiadły.

A było tak. Kiej jeszcze ziemi ani nijakie go narodu nie było, ino w niebie Osoby Boskie, Najświętsza Paniienka, anioły, a w piekle złe duchy, raz przede świętem Matki Boskiej aniołowie się zmówili, coby Jej coś śliczniejszego ochciwarować. Nazbierali złotych promieni słońca i każdem miał coś ś-nich zrychtować. Pokryli się po niebie, za obłokami, w niebieskich jarach, dolinach, za pagórkami — i na osobności majstrują.

Aż nadszedł ranek świąteczny. Cherubiny, Serafimy, archanioły i anioły, mństwo tego nieprzebrane, zleciało na białych skrzydłach do niebieskiego pałacu. Najświętsza Panna zasiadła na złotym tronie, oni ukłękli w półkolu, złożyli ręce i długo a cennie śpiewali. Potem po jednym przystępowali do tronu i składali co który la Najświętszej Panny zrobił. Patrzy Matka Boża, a tu sypią się Jej pod nogi same kwiaty. Góra już tego urosła: lilii, róż, niezabudek, stokrotek, bławatków, fiołków. A tak się imie ucieszyła, aż z radości łzami zasłazy jej oczy. Parę lew przyczystych upadło na punkieter kwiatki i te otdąd nazywają się „dzekami Matki Boskiej“.

Bóg Ojciec uradował się, co Najświętsza Panna taką moc kwiatów dostała i rzecze:  
— Stworzę Ci koszyczek, coby Ci się kaj nie zaronily.

I wtedy to stworzył Pan Bóg naszą ziemię ze wszystkim co na niej jest i postawił ją na srebrnym obłoku u stóp Najświętszej Panny. Ona zaś w te razy rozsyłała po całuskiej ziemi te kwiaty, coby se rosły i kwitły każdej wiosny i lata.

Skoro okwitły, duszyczki ich wlatywały w górę i obsiadły sukienkę Matki Bożej. I spłta ś-nich Najświętsza Panna cudny pas, taki długi, że trzy razy mogła się nim obwinąć. Ale wtem zły duch, co stracony z nieba, na dote siedział i radzy nawet i Najświętszej Pannie na despet zrobić, nagle przerwał obłok, co na nim ziemia spoczywała, — i już, już a runęłaby w przepaść, gdyby w te razy Matka Boska nie zarzucała końca tego pasa i jej nie schwyła...  
Wtedy to spadł na ziemię pierwszy deszcz. A skoro się wypogodziło, ludzie użreli na niebie tęczę.

**Robaczek świętojański.**

Skoro Najświętsza Paniienka i święty Józef przyszli do stajenki betlejenskiej, było hań do krzty ciemno. Strapił się wtedy Józef okrutnie, bo ognia jużci potra, a tu nijak się go nie dało skrzesać.

A siedział se na belce maluski chrobocek. Markotno mu się zrobiło, co staruszek w takiej turbacyi i myśli se: trza duchem coś na to urządzić. Frunął bez uchylone wrota na dach stajenki, a że na polu miesiącek pięknie świecił, chwycił w te razy jeden jasny promyzynek i niesie go na skrzydełkach, coby świętym wędrownikom stajenkę oświecił.

Patrzy Najświętsza Paniienka, bez co jasno się kole nich zrobiło i użrała świecącego chrobocka.

— Niech ci Pan Bóg nagrodzi ty maluska larko — rzekła mu miłosiewie.

A chrobocek nie. Raduje się w cioci i świeci dalej jak może najjaśniej tym promykiem, co se go od miesiąceczka zryzył.

Skoro się Pan Jezus narodził, pożrał najprzędzi, skąd bierze się światelko, co oświeca Jego ubogi żłobek. Patrzy cudnymi niebieskimi oczętami, a hań w górze mały chrobocek, kiej gwiazdeczka.

— Bardzo poczciwy — owzie się do niego — i nagrodza za twoje światelko cje nie minie. Powiedaj czego chceś, a wszystko dla ciebie uczynie.

A mój chrobocek ani nie piśnie — jużci się wysyda i nijako mu co rzec. Siedzi cichusko i ciegim świeci.

Wzięła Matka Najświętsza Boską Dziecinę na ręce i ucowała, bo uradował ją okrutnie te pierwsze słowa Synaczka, święty Józef z pokorą małą rączkę podniósł do ust, a Pan Jezus dalej gwarzy z chrobockiem:

— Powiedz, o co prosisz, nie lękaj się. Czy chceś krasych, jedwabnych skrzydełek motyla, byś latał mógł po łąkach i ogródkach?

— Nie, mój Boże — szepnie chrobocek.

— A może wolisz, jak mrowka, budować w ziemi mieszkanie?

— Nie, mój Boże...

— A może zbierać miód z kwiatów, jak pszczoła?

— I tego nie chcę...

— Więc mów śmiało, wszystko dla ciebie uczynie...

Wtedy owzie się cichusko mały chrobocek: — Nie chcę ja ani ślicznych skrzydeł motyla, ani miodu, ani mądrości mrowki, ino tego, by mi miesiącek zawdy użyczył promyzynek, coby mi każdemu zablakaniem w nocy mógł poświęcić w ciemności...

Wyciągnął białuska rączynę Pan Jezus do chrobocka, uśmiechnął się cudownie i rzecze: — Stanie się, jako mówisz. Ino nie potra ci będzie zyczać se promyka od miesiąceczka, bo bę

dziesz se zawily swoje światelko na skrzydełkach nosił.

Uradował się chrobocek okrutnie i otdął w letnie noce kole świętego Jana święci na łąkach, murawach, po sadach i miedzach na chwałę Pana Jezusowa. A światelko tych wszędy dookola taka moc, jak gwiazd na niebie.

Edmund Zechenter.

**MARYA KONOPNICKA.**  
**Nasz sztandar\*).**

Nasz sztandar tkala żywa moc,  
Co śmierci się nie lęka!  
Przez chmurne dni, przez głuchą noc  
Tkala go duchów ręka.  
My jej drgającą snuty nie,  
Z serca, co żarem bije...  
Ten tylko naród godzien żyć,  
Co czuje sam, że żyje!

Nasz sztandar powiał w jasność zórz  
Na drzewo z tego drzewa,  
Co korzeniami wszęzi i wzdłuż  
Wrosło w tej ziemi trzewa.  
I nikt i nic, przez żaden trud,  
Nie zerwie węzła tego,  
Co z ziemią wiąże wierny lud,  
A ziemię z duchem jego!

Nasz sztandar jedno hasło ma  
I jedno zawołanie:  
— W jedności, w pracy żyje, trwa,  
Jest z kłeski — zmartwychwstanie,  
My go z czcią niesiem w życia chram  
Od ziemi, od macierzy...  
— Ten tylko wejdzie do jutra bram,  
Kto w jutro swoje wierzy!

\* Zbiorowa wydanie w oprac. J. Osóbka. — Gebethner i Wolff. 1916.

**KRONIKA.**

Kalendarzyk kościelny. Dziś w niedzielę św. Grzegorza Wielkiego. — Jutro w poniedziałek św. Teodora, Sabina i Krystyny.

Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 5 min. 59, zachód przypada o godz. 5 min. 41; długość dnia godz. 11 min. 42.

**Z miasta.**

Składki na Warszawę. Przypominamy, że składki na głodnych w Warszawie zamknięty dnia 15 b. m., upraszamy więc pragnących je złożyć w naszej Administracji o przyspieszenie przesyłki.

Ferye świąteczne w Uniwersytecie Jagiellońskim, które z powodu wyjazdu młodzieży do kraju celem szczerpienia ludności przeciwko ospie miały trwać do 18. b. m., zostały przedłużone do 3. kwietnia b. r.

Wystawa architektoniczna dla celów odbudowy kraju. Dyrekcya Muzeum Narodowego łącznie z Zarządem Muzeum techniczno-przemysłowego we Lwowie i Muzeum techn.-przemysł. w Krakowie oraz przy pomocy związków zawodowych i osób prywatnych we Lwowie i w Krakowie zamierza urządzić wystawę dawnej architektury takich budynków, które mogą dostarczyć artystycznego materiału do projektowanej odbudowy kraju. — Celem wystawy bowiem jest zadziernąć węzeł między dawną kulturą a kulturą narodu obecną i narzuconym z poza kraju pospolitym szablonem przeciwstawić wzory z naszej przeszłości będące try kultury zdolność. Wystawa ta odbędzie się w kwietniu najpierw w Krakowie a potem we Lwowie. Właściciele posiadających materiał w dawnych rysunkach, sztychach i fotografiach uprasza się o nadsyłanie tegoż do Muzeum Narodowego w Krakowie. Bliższych szczegółów udziela kancelarya codziennie między godz. 11 a 1.

Agenci niemieccy przedsiębiorstw budowlanych i artystycznych obiedzają, jak dowiadujemy się z kół duchownych, liczne parafie, zwłaszcza w okolicach zniszczonych wojną, aby proponować wykonanie witraży. Wobec tego zwracamy uwagę iż kraj nasz posiada przedsiębiorstwa swojskie tego typu, które wykonują wszelkie zamówienia, czyniąc zadość najdalej idącym wymaganiom a warunki stawiają z pewnością tak samo przystępne, jeżeli nie przystępiejsze, niż firmy pozakrajowe. Mamy nadzieję, iż odbudowa kraju i na tym punkcie będzie dokonywała się naszymi, krajowymi siłami, gdyż wypróbowany patriotyzm nasze go duchowieństwa jest gwarancją popierania wytwórczości swojskiej.

Zbranie nauczycielstwa krakowskiego. W sali Hotelu Saskiego odbyło się wczoraj wieczorem zbranie krakowskiego nauczycielstwa ludowego w sprawach dodatku drożyznianego i aprowizacyi. Zbranie, stosunkowo bardzo liczne, zagaiła prezesowa stowarzyszenia nauczycielek p. Pogonowska, która też następnie wybraną została przewodniczącą. Drugim przewodniczącym był p. Michalski, prezes „Ogniska“. Sprawy dodatku drożyznianego i aprowizacyi nauczycielstwa referował radca m. p. Stanisław Nowak, który plastycznie przedstawił obecne niezmiernie trudne położenie materialne tej warstwy. Po referacie p. Nowaka, rozwinęła się dyskusya, którą zakończono uchwaleniem rezolucyi, zwracającej się z apelem do Wydziału krajowego i Rady szkolnej krajowej o przyspieszenie ostatecznego załatwienia sprawy dodatku drożyznianego, oraz do prezydium miasta Krakowa, które w swoim czasie oświadczyło gotowość przysłać z pomocą nauczycielstwa, o dostarczenie środków na aprowizację i utworzenie funduszu pożyczkowego.

Przeprowadzenie tej uchwały poleciło zbranie przydyoni „Ogniska“ nauczycielskiego i stowarzyszenia nauczycielek w Krakowie, oraz prezesowi Związku nauczycielstwa ludowego p. Nowakowi.

Związek katolickich właścicieli realności dzielnicy XII urządził w dniu 13. marca b. r. w poniedziałek o godzinie 6 wieczór w sali starej ochronki przy ul. Kościuszki L. 57 zbranie w sprawie: opłaty za urzędowanie ulicy Kościuszki. Następnie odbędzie się bezpośrednio walne zgromadzenie członków Związku kat. właścicieli realności z następującym porządkiem dziennym: 1. Sprawozdanie Zarządu. 2. Sprawozdanie kasowe i komisya szkon-

trującej. 3. Wybór zastępcy prezesa. 4. Sprawa czyszczenia ulic i wywóz śmieci. 5. Wnioski i interpelacje.

Z Towarzystwa Sztuk Pięknych. Ostatnim dniem zwiędzania obecnej wystawy loteryjnej jest dzisiejsza niedziela 12. marca. — W ostatnich dniach sprzedano na wystawie następujące obrazy: Malchowskiego Jaxa Sotera: „Morze“, „Probstowo w S. Illario“, „Most Podgórski“, Kamińskiego Antoniego: „Podwórze Biblioteki Jagiellońskiej“, Fr. Potockiego: „Poranek nad zatoką w Jastarni“ i A. Zielińskiej: „Martwa natura“.

Szczerpienie przeciw ospie. Miejski Urząd Zdrowia wyznacza dla osób, które się dotąd nie poddały szczerpieniu, jeszcze ostatni termin szczerpienia we wtorek 14 i we środę 15. b. m. w godzinach i miejscach już dawniej ogłoszonych. Po tym terminie nie będą wydawane z urzędu świadectwa szczerpienia ani też nikt bezwarunkowo nie będzie z urzędu szczerpiony. Osoby, które się nie zaopatrzą w świadectwa szczerpienia z urzędu, będą mogły uzyskać takie świadectwa jedynie od lekarzy prywatnych.

Prawo służby jednorocznej dla rocznika 1898. Dzienniki wiedeńskie donoszą: Uczniowie szkół średnich, należących do rocznika 1898, którzy uczęszczają obecnie do szóstej klasy szkoły średniej lub na drugi kurs akademii handlowej, będą dopuszczeni do egzaminów uzupełniających dla jednorocznych ochotników, o ile złożą zobowiązanie, iż staną do natychmiastowego poboru.

**Z kraju, z Polski i ze świata.**

Ze Lwowa. Ostatnie posiedzenie Rady przytoczonej poświęcono wysłuchaniu sprawozdania dyrektora miejskich zakładów elektrycznych. W dwugodzinny referacie przedstawił radzie dyrektor Tomicki stan zakładów elektrycznych, przebiegający po kole. Chwilie od czasu najazdu nieprzyjacielskiego po dzień dzisiejszy. Interesujący ten referat ilustrował dyrektor Tomicki cyframi, które świadczą wymownie, jak fatalnie odbiła się inwazyja na tę instytucyj, przyprowadzając ją o olbrzymie szkody. Sumiennie opracowany referat posłużył też jako memoriał do rządu. Po zdaniu sprawy z ogólnego ruchu w miejskich zakładach elektrycznych stwierdził dyr. Tomicki, iż rubryka dochodów za ostatni miesiąc przedstawia się zadowalająco i stosunki finansowe instytucyi zaczynają wchodzić na normalne tory. W pięciu referat podał do wiadomości Rady, iż praca kobiet około tuciu tramwajowego wydała pozytywne rezultaty, pokazało się bowiem, że nowe pracowniczki mogą w zupełności podobać pracy wykonywanej dotąd przez mężczyzn. Sprawność i energia ich doprowadziła do tego, że zarząd miejskich zakładów elektrycznych postanowił dopuścić kobiety na postady motorowych.

Z Kamienska donoszą nam o życiu legionistów w tamtejszym ich domu rekonescensentów. Kieruje nim komendant kap. J. Luczyński w myśl zasady, iż w przybliżeniu rekonescensentów należy dbać nie tylko o zdrowie fizyczne i leczenie ran i chorób, lecz zarówno ducha; pomaga mu w tem osobny komitet, który kieruje życiem umysłowem, urządzając bardzo często wieczory dyskusyjne i odczyty z różnych dziedzin, nie mówiąc o teatryku i o biblioteczce. Jedną z pamiętnych chwil będzie wieczór urządzony dnia 4. b. m. W pięknie udekorowanym lokalu Herbaciarzy wygłosił odczyt „O trzech wieściach“ X. Władysław Antosa, kapelan Legionów, który zjechał do Kamienska, by swem słowem gorącym podnieść ducha żołnierzy przebywających na odczynku.

Dom rekonescensentów w Kamiensku ma swoją wspomnianą już bibliotekę, której osobna należy się wzmianka. Powstała ona z małego związku, t. j. zbiórki biura sanitarnego w Kętach. Czerwony Krzyż i Liga Kobiet we Lwowie i w Krakowie ofiarowały kilkadziesiąt książek, Uniwersytet ludowy i Towarzystwo Szkoły Ludowej w Krakowie częścią również ofiarowały, częścią wypożyczyły pokazań liczbę książek. I księgarnie krakowskie nie postąpiły, przedwzysztymi księgiarnia Gebethnera i Sp. w Krakowie, która ofiarowała przeszło 100 książek, a wśród nich dzieła Słowackiego, Mickiewicza, Sienkiewicza i wielu innych. Broszury powstania i walk Legionów z Departamentu wojskowego.

Z Sosnowca donoszą do dąbrowieckiej „Gazety Pol.“: Dnia 4. marca b. r. w lokalu Towarzystwa pożyczkowego-oszczędnościowego odbyło się zbranie delegatów „Rady Powiatowej opiekuńczej“. Po zatwierdzeniu kandydatów do Rad miejscowych wywiązała się bardzo ożywiona dyskusya w sprawie zasiewów rolnych. Na wniosek przydyum utworzono „Wydział rolny“ R. P. O., do którego zostali powołani pp. Stanisław Wasniowski, Henryk Steinhauser i Jan Cielieński, z prawem kooptowania nowych członków. Po otrzymaniu od delegatów Rad miejscowych zapotrzebowania, wydział rolny w porozumieniu z Warszawą ma się zwrócić do władz okupacyjnych w sprawie dostarczenia nasion z zagranicy. Całokształt projektowanej działalności „Rady Powiatowej opiekuńczej“ jeszcze nie omawiano. Nastąpi to po ukonstytuowaniu się wszystkich Rad miejscowych.

Z Lublina piszą do dąbr. „Gaz. Pol.“: W sobotę w nocy o godz. 3 pomiędzy Chelmem a Trawnnikami, w Zawadówku nastąpiło zderzenie pociągu towarowego, idącego do Lublina, z osobowym, idącym z Chelma. Zderzenie było tak silne, że prawie wszystkie wagony zostały zdergotane. Kilkanaście osób poniosło śmierć, a kilkadziesiąt uległo paraniu.

Z Łodzi donoszą do dąbr. „Gaz. Pol.“: Dnia 4. b. m. zostali na podstawie wyroku sądu wojennego rozstrzelani: Józef Deszczyński, Andrzej Janowski, Wojciech Janowski, Bronisław Janowski i Władysław Janowski. Wszyscy oni zostali skazani za rabunek. Tego samego dnia za noszenie broni w celach napadów rabunkowych zostali rozstrzelani Wincenty Górniak i Antoni Bartosik.

Dla lekarzy i sanitaryuszów, którzy by padli ofiarą epidemii, magistrat uchwałił przeznaczyć 40.000 marek. Pieniądze te w odpowiednich sumach mają być rozdzielane rodzinom po lekarzach, lekarkach i sanitaryuszach, którzy by padli ofiarą swego zawodu.

Tyfus plamisty w Michalkowicach. Dziennik stwierdza, że w gminie Michalkowicach na tyfusu w ostatnim tygodniu zanotowano 15 zarażonych na tyfus plamisty i wzywają mieszkańców do poddania się szczerpieniu.

Walka o ziemniaki. „Dz. Cies.“ donosi: W piątek nadeszły do Morawskiej Ostrawy 4 wagony ziemniaków, wyładawanych na miejscowej stacyi kolejowej i rozpoczęto sprzedaż. Wiadomość o tem rozeszła się lotem błyskawicy i zgromadziła na sta-

**BANK PRZEMYSŁOWY** — DLA KRÓLESTWA GALICJI I Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskim — Zakład Centralny Lwów

uskutecznia wszelkie transakcje bankowe. — Wkładki na książeczki wkł celowe i rachunek bieżący, kupno i sprzedaż papierów wartościowych, walut, dewiz, akredytywy. — Wynajmuje schowki w skarbcu pancernym. Godziny kasowe 9—12, i 3—4.

cyi wkrótce tysiące gospodyń. Powstał ścisły, tloż, wrzawa i walka na łokcie i pięści, tak, że musiała interweniować policja — a złodziejce kieszonkowi, jak stwierdzono potem, popełnili w tlożku kilkadziesiąt kradzieży. Tłum jednak kobiet nie rozszedł się dotąd, dopóki nie rozsprzedano wszystkich ziemniaków, co też uskuteczniło. — Mianowicie rozsprzedano 40.000 klg. w ilościach po 25 klg. — w trzy godziny. Cena wynosiła po 14 hal. za 1 klg.

**Piekarnia gminna w Pradze.** Zarząd miasta Pragi nabył przed kilku laty piekarnię, którą po adaptacji uruchomiono z początkiem marca ubiegłego roku. Obecnie pojawiło się w piśmie prędkich szczegółowe sprawozdanie zarządu piekarni za okres ukończonego właśnie roku czynności zakładu. W ciągu pierwszego roku swego istnienia wypiekła ta piekarnia ogółem 1,270 038 bochenków chleba, wagi 1,694.210 kilogramów. Na ten cel zużyto mąki: żytniej 508.144.20 klg., pszennej 588.097.80 klg., jęczmień 93.334.50 klg., ziemniaczanej 20.597 kgr., wreszcie 6.120 kgr. ziemniaków. — Obecnie wypieka piekarnia przeciętnie 5900 bochenków dziennie. Produkcyę swęj piekarni sprzedaje gmina m. Pragi we własnym zarządzie, przeważnie w lokalach szkół miejskich.

**O zasiłki dla rodzin obywateli węgierskich.** — Wobec powtarzających się wypadków, że rodziny zmobilizowanych obywateli austriackich i węgierskich, które wskutek wydarzeń wojennych przesiedliły się z południowych krajów Korony węgierskiej (najczęściej z Rjeiki) do krajów austriackich, wykazują się wobec krajowych komisji zasiłkowych nowego miejsca pobytu dokumentami płatniczymi, wydanyimi im przez właściwe władze węgierskie i na tej podstawie wnoszą do tych komisji austriackich podania o przyznanie im na nowo zasiłku wojkowego — zwraca się uwagę interesowanych, że ci członkowie rodzin obywateli austriackich podania o przyznanie im na nowo zasiłku wojkowego — zwraca się uwagę interesowanych, że ci członkowie rodzin obywateli austriackich lub węgierskich, powołanych wskutek mobilizacji do wojska z obszaru krajów Korony węgierskiej, którzy ze swojej siedziby na Węgrzech dopiero po powołaniu swych żywcielei do wojska przesiedlili się do gminy położonej w obrębie krajów austriackich, nie wchodzi w poczet osób uprawnionych do zasiłku w nowej siedzibie, lecz winni nadal pobierać zasiłki wojkowe od władzy swego poprzedniego stałego miejsca zamieszkania.

Zasiłki dla tych rodzin będą władze węgierskie asygnować na nowo od dnia wstrzymania i wypłacac je do rank pełnomocnika; jeżeli jednak pełnomocnika takiego nie wyznaczono, będą je władze węgierskie przysyłać osobom uprawnionym na własny koszt i niebezpieczeństwo odbiorców pocztą.

**Żydzi z Królestwa w Rosyi.** Według statystyki urzędowej liczba wygnanców-żydów, pochodzących z ziem polskich i znajdujących się obecnie w poszczególnych powiatach Rosyi środkowej, wynosiła z końcem stycznia b. r. 350 tys., 96.000 z nich znajdowało się poza pasem osiedłości.

**Dzielnicy Franciszkanie.** Niemieccy Franciszkanie wysłali z 5 prowincyi w polie 817 zakonników, z których 57 już poległo śmiercią bohaterską. Służą oni nie tylko jako kapelani i sanitaryusze, ale także w linii na froncie. Z prowincyi saskiej padło 10 kleryków i 6 bractw. Wielu uległo trudom służby polowej i szpitalnej. Odnaczenia dostało 69; 3 kleryków zostało porażonych. Z prowincyi śląskiej padło 8, a 16 dostało żelazny krzyż. Z prowincyi bawarskiej padło 4 kleryków, 5 bractw i 4 świeckich kandydatów. Odnaczenia zaś dostało 33 zakonników.

**Ograniczenie we wysyłce kart wielkanocnych w Niemczech.** W końcu marca niemiecka administracja wojskowa ma wydać obwieszczenie co do ograniczenia wysyłki kart wielkanocnych i na Ziolenę Świątki.

**Z okupowanej Serbii.** Z dniem 6 bm. zaprowadzoną została w Serbii częściowa komunikacja pocztowa dla przesyłek listowych. Dotychczas otwarto urzędy pocztowe w Belgradzie, Arangielowcu, Kragujewcu, Valjewie, Obrenowcu, Szabacu, Palance i Górnym Milanowcu. Znaki pocztowe noszą napis: „Serbien”. W korespondencji wolno używać języka chorwackiego, węgierskiego i niemieckiego, w żadnym wypadku nie wolno pisać cyrylicą.

Barżo wiele gmin, po zajęciu Serbii przez wojska sprzymierzone, używało w dalszym ciągu pieczęci z napisami: „królewski serbski” itd. Gubernator okupowanych obszarów hr. Salis zakazał stanowczo używania takich pieczęci.

W ostatnich dniach został w Belgradzie usunięty pomnik Karadzordzicia, pierwszego księcia serbskiego. Pomnik ten przy bombardowaniu miasta ciężko uszkodzony, wskutek czego musiano go ostatecznie znieść i usunąć. Na pamiątkę zdobycia Belgradu zarząd okupowanych obszarów serbskich polecił sporządzić pamiątkowy pierścień. Pierścień wykonany w złocie i srebrze będzie ozdobiony obrazem belgradzkiej twierdzy z koroną austriacką na górze, węgierską na dole okolonemi wawrzynowym wieńcem. Po bokach będzie wybity rok 1915—1916, w ramkach ornamentu napis: „Belgrad”. Dochód ze sprzedaży pierścienia przeznaczono na cele opieki wojennej.

**Bójka z pomocą sztucznej ręki.** Pewien obywatel w Koszalinie na Pomorzu postradał na wojnie jedną rękę; rana jest zupełnie zagojona i odnośny wojak miał obecnie otrzymać sztuczna rękę. Sztuczna ręką była już wykonana i przez dostawcę przymierzona. Podług przepisu musi leżdy sztuczny przyrząd przez lekarza garnizonowego być najpierw zbadany, czy jest w należywym porządku i od dostawcy przyjęty, poczem następuje dopiero zapłata. Nim jeszcze odbiór nastąpi, nosił już ów obywatel swą sztuczna rękę, aby się do niej jak najrychlej przyzwyczaić. Bawiąc w tym czasie w pewnej restauracji, pospierał się z jednym z gości, odjął w swej zaciętości sztuczna rękę i użył ją na swego przeciwnika. Zażarty inwalida potraził rękę w drobne kawałki, a przeciwnika swego okropnie porwał.

**Odszkodowania za straty wojenne.** W Moskwie ożczyła obecnie pracę komisja przedstawicieli władzy prawnych petersburskiego i moskiewskiego, komitetów związku miast, która opracowała projekt prawa o odszkodowaniu za straty, wywołane przez wojnę. Zgodnie z projektem indemnizacja należy się za wszystkie straty, które wyrządziły ludności wojska własne i koalicyjne. Do rozpatrzenia pretensyi o indemnizacyę tworzą się specjalne komitety na prowincyi i komitet główny

w Petersburgu z udziałem przedstawicieli ludności miejscowej, związków ziemstw i miast. Pretensyi dochodzącej można na zasadzie dokumentów, zeznani świadków itp. Decyzye komitetów podlegają zaszczerzeniu. Centralny komitet związku miast przesłał projekt frakcy kadetów rosyjskich dla wniesienia go do Dumy.

**Trudne położenie gazet** podczas wojny wskutek braku i drożyny papieru coraz więcej daje się we znaki we wszystkich niemal krajach Europy. I tak na przykład w Anglii brak papieru spowodował gazety londyńskie do zmniejszenia swoich wydań o 4 i 6 stron. „Daily News” liczy tylko 6 stron. Największy dziennik angielski „Times” ukazuje się już tylko z 14 stronicami; „Telegraph” liczy 14 stron; „Daily Chronicle” i „Morning Post” 10 stron a „Daily Mail” tylko 8 stron.

**Tureckie nazwy miejscowości.** Obecnie spotykamy się często z tureckimi nazwami miejscowości, do których zrozumienia przyczyniły się niewątpliwie następujący wyrazów, które najczęściej w nazwach tych się powtarzają. N. p. Ada — wyspa; Aga — pan; aghacz — drzewo; ak — biały; akeza — biały; ala, aladja — barwny; Bagheze — ogród; Balkan — góry; Basz — głowa; Batak — bagno; Bujuk — wielki; Bunar — źródło; Burun — nos; chan — gospodarz; czai — rzeka; czair — łaka; czatai — podwójny; Dagh — góra; Dede — kolonista; Demir — żelazo; Dere — dolina; Dermen (degrimen) — nilyn; Djamia — meczet; Dolma — korbali; Dorok — szczyt; egri — krzywy; eski — stary; gjok — niebieski; gjokdje — jasny błękit; Gjöl (Göl) — jezioro; Hadii — pielgrzym; Hna (Hane) — gospoda; hunkiar — cesarski; Hissar — mocny zamek; Iliđe — łaźnia; Irmak — rzeka; Jajla — polana; jedi — siedzą; jeni — nowy; Jildiz — gwiazda kadi — sędzia; kaja — skała; kale — mocny zamek; — kapu — brama; kara — czarny; kawak — topól; kilisse — kościół; kisil — czerwony; kjoi (koi) — wieś; kjörpi — most; kütük — mały; kuliba — chata; kula — wieża; — kuru — suchy; Lüle — cybuch; mesjid — meczet; Monastir — klasztor chrześc.; ören — zburzony; Orman — las; orta — środek; Owa — równina; Palanka — plot, miejsce ogrodzone; Sandżak — okręg; sary — żółty; Szehr, Szehir — miasto; Su, Sulu — woda; Syrt — grzebień; Tasz — kamień; Teke, Tekkie — klasztor derwiszów; Tepe — wzgórze; Top — działo; Torok — szczyt; urun — długi; wiran — zburzony.

**REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.**

Niedziela popoł.: „Nie trzeba się zarcakać”. Niedziela wiecz.: „Złoty wiek rycerstwa”. Poniedziałek: „Synek admirała”. Wtorek: „Złoty wiek rycerstwa”. Środa: „Świeczka zgasła”, „Jestem zabójcą” i „Wysokie C”. Czwartek: „Złoty wiek rycerstwa”. Sobota: „Troilus i Kressyda”.

**Wiadomości literackie.**

**Boje Legionów Polskich.** W popularnym cyklu broszur o walkach Legionów, po broszurach o „Szarych pod Rokitną” i „Brygadzie Pilsudskiego na Podhalu” ukazała się trzecia z pięciu książeczka o bitwie pod Łowczówkiem, która barwie i zajmująco przedstawia ten ważny moment zasługi I. Brygady. Portret K. Sosnkowskiego, parę ilustracji ozdabia książeczkę wydaną w drukarni państwowej pod zarządkiem Departamentu wojkowego w Piotrkowie.

**Mapa terenu wojny z Rosją 1914—1916.** Na kladem ruchliwej księganii F. Friedleina wyszła obszerna mapa ziem, na której toczą się obecnie walki z Rosją. Mapa jest przejrzysta, wyraźna, zawiera bardzo dużo miejscowości w przyszłości i obecnie aktualnych i w zupełności czyni zadość czyni zadość potrzebom chwili.

**Nowe książki.** Jan Kasprówic. „Księga ubogich”, poezye. H. Altenberg, G. Seyfarth, E. Wende i sp. Lwów 1916. Pisma Stosiawa Laguny poprzedzone zarzem biograficzno-krytycznym przez Józefa Bielińskiego. (Biblioteka im. Wład. Andrychiewicza). Gebethner i Wolff, Warszawa-Kraków 1915. Pamiętniki króla Stanisława Augusta. (Memoires du roi Stanislas Auguste Poniatowski). Przekład dokonany pod redakcyą Dra Wład. Konopczyńskiego i prof. St. Ptaszyckiego. Tom I. Część I. Nakł. księganii W. Jakowickiego Warszawa 1915.

**Wiadomości gospodarcze.**

**Rumuńskiej kukurudzy** nadeszło już do Śląska kilkadziesiąt wagonów. Odestano ją wprost do młynów, które mają z 100 kg. wynieć 84 kg. mąki, grysiku i mąki, albo samego grysiku i 13 1/2% otrąb. 100 kg. mąki kukurudzianej ma kosztować 68 K 20 hal., otrąb zaś 17 K. Cenę tę rozumieć trzeba w mlynie. Mąka kukurudziana sprzedawana będzie tylko na karty chlebowe. Kukurudza wchodzi tego roku wcześniej w swoje prawa niż w z. 1915.

**Drożyna na Węgrzech.** Zawałoby się, że stosunki aprowizacyjne na Węgrzech powinny być znacznie lepsze, niż u nas, ze względu na to, iż Zalatawia posiada znacznie wydawniejszą w stosunku do potrzeb produkcyę rolniczą. Tymczasem wedle pism pestżeńskich panuje tam podobna, jak i u nas, drożyna, która szczególnie daje się we znaki drożyna Węgier i innym większym miastom. Wedle cyfr podanych przez Dra Vargę, ceny artykułów spożywczych podniosły się w Budapeszcie przeciętnie o 130%. Najdotkliwiej daje się odczuwać brak stoniny; tego najpopularniejszego wśród Węgrów środka żywności, którego cena, ustalono przez rząd na 7 K 80 h za kilo, wynosi faktycznie 11, 12, a nawet 13 K. Podobnie niekorzystnie przedstawia się zaopatrzenie miasta w mleko, masło i drób, który, podobnie jak i u nas, cieszy się ogromnym popytem, szczególnie wśród żydów. Okoliczne powiaty wiejskie są formalnie zalane przez tysiące handlarzy, którzy wykupują wszystko, co się da nabyć, aby następnie tensam towar po znacznie wyższych cenach sprzedać w Budapeszcie i najbliższych miastach. Rząd węgierski wprawdzie stara się usilnie przeciwdziałać lichwie żywnościowej, lichwiarze jednak zawsze znajdują drogę, która obchodzi najostrejsze przepisy. Sądząc więc na podstawie głosów dzienników pestżeńskich, nie mamy powodu zazdrościć tamtejszych stosunków aprowizacyjnych.

**Biuletyn austro-węgierski.**

Urzędowo donoszą dnia 11. marca.

Wiedeń, dnia 12. marca.

**Wschodni teren.**

Zadanie oszczędniejszego wydawania.

**W Albanii.**

Pozostałe jeszcze nad dolnym biegiem rzeki Semeni włoskie wojska zagrażały przedwczoraj wschodniemu skrzydlu, ale po oddaniu kilku strzałów działowych spiesznie podjęły odwrót. Ustawily się one jeszcze przejściowo na północ od miejscowości Feras, ale także i tę wkrót-

ce opróżniły i cofnęły się, niszcząc za sobą wszystkie przejęcia na południowy brzeg rzeki Vojusa.

W Albanii północnej i w Czarnogórze panuje jak przedtem i teraz spokój.

**Włoski teren.**

Nieprzyjacielski ogień działowy był wczoraj na froncie Pobrzaże na zwykłe punkta znowu żywszy.

W odcinku płaskowzgórza Doberdob przyszło także do walk młotaczy mln i granatami ręcznymi.

Zastępcą szefa sztabu generalnego v. Heeter marszałek polny porucznik.



W czasie, w którym uwaga powszechna zwrócona jest na wypadki, dokonujące się na zachodnim obszarze wojennym koło verdun, gdzie od dni dwudziestu toczy się jedna z największych bitew w tej wojnie światowej, niejako niepostrzeżenie wykonywały wojska austro-węgierskie ważne przesunięcia na terenie albańskim, gdzie według zapowiedzi sprawozdawców wojennych gotuje się rozstrzygający bój z armią włoską, zgrupowaną rzekomo w większej sile w obrębie Valony.

Po zajęciu Dra czu (Durazza), które po dłuższym okresie walk nastąpiło w dniu 27. lutego br. urzędowe doniesienia austro-węgierskie z terenu albańskiego brzmiały ogólnikowo: niema ważniejszej zmiany, co jednak bynajmniej nie oznaczało, iż na tym obszarze działania ustały.

Według dzisiejszego doniesienia dokonały bowiem oddziały armii generała Koewessa znacznego posunięcia ku południowi i stanęły nad rzeką Semeni (około 60 km na południe od Dra czu), gdzie po lekkiej utarczce artyleryjskiej oddziały włoskie cofnęły się w okolicy Fieri, a stamtąd o dalszych około 20 km na lewy brzeg rzeki Vojusa (Viosa) płynącej w kierunku północno-zachodnim już tylko około 18 km na północ od Valony.

O ile utarczki nad Semeni i Vojusą można uznać za stoczone przez strażę przednią, to niemniej wskazują one, że punkt ciężkości wypadków w Albanii przesunęło się już w najbliższych dniach w obręb Valony, której obronę, według doniesień włoskich miał objąć przed kilku zaledwie dniami świeżo mianowany generał porucznik Settimo Piscentini.

**Biuletyn niemiecki.**

Wielka główna kwatery ogłasza dnia 11. marca.

Berlin, dnia 12. marca.

**Zachodni teren.**

Saskiepułki przy bardzo nieznacznych stratach wzięły szturmem silnie wybudowane stanowiska w częściach lasu na południowy zachód i na południe od Ville aux Bois (dwadzieścia kilometrów na północny zachód od Reims) w szerokości około 1400 metrów i głębokości aż do mniej więcej kilometra.

W nierównych jeńcach wpadło w nasze ręce 12 oficerów i 725 żołnierzy, w tępie działo rewolwerowe, pięć karabinów maszynowych i 13 miotaczy min.

Na zachodnim brzegu Mozji wypróżniono ostatecznie przez Francuzów jeszcze w lesie Kruyczym i Cumières trzymające gniazda. Nieprzyjacielskie kontrataki, jakie znacznymi siłami próbowano wykonać na południowy skraj lasów i na niemieckie stacowiska na za-

chód, zostały zniszczone w naszym ogniu obronnym.

Na brzegu wschodnim przyszło do bardzo żywej działalności działowej, zwłaszcza w okolicy na północny wschód od Bras, na zachód od wsi i warowni Vaux oraz w kilku miejscach na równinie Woevre.

Decydujących walk piechoty nie było. Tylko w nocy krwawo odparto poszczególne próby francuskie napadu na wieś Blanze.

Trafiłony celnym strzałem naszych dział obronnych spadł płonąc francuski aparat lotniczy między obustronniemi liliami na południowy zachód od Chateau Salins.

Jadący zginął i został wraz z resztkami aparatu przez nas zabrani.

**Wschodni i bałkański teren.**

Nic nowego.

Naczelne kierownictwo armii.

**Pod Verdun.**

Oświadczenie bawarskiego ministra wojny.

Munachium. (B. kor.) W komisji finansowej izby postów bawarskiej minister wojny oznaczył położenie wojskowe jako zupełnie zadawalające. Wynika z natury walk prowadzonych koło Verdun, że rozwój tych walk wymaga dłuższego czasu. Można ze spokojem wycekiwać dalszego przebiegu wypadków i nie należy dawać się w błąd wprowadzić przez drobniejsze niepowodzenia. Naturalnie dotychczasowych sukcesów nie osiągnięto bez ofiar, lecz pogłoski mówiące o stracie pierwszej bawarskiej dywizyi są silnie przesadzone.

Gallieni chory.

Paryż. (B. kor.) Aj. Havasa. „Matin” jest upoważniony do oświadczenia, że minister wojny Gallieni jest chory.

**Niemcy a Portugalia.**

Wyjazd przedstawicieli Niemiec.

Lizbona. (B. kor.) Aj. Havasa. Dyplomaci niemieccy odjechali w kierunku Madrytu. Nie przyszło do żadnego wypadku.

Sojusz Portugalii z Anglią.

Lizbona (B. okr.). Na posiedzeniu kongresu, na którym był obecny prezydent republiki i dyplomaci państw entente, oświadczył minister spraw zagranicznych, że użycie okoliczności niemieckich odpowiada potrzebom kraju i interesom Anglii, czego też Anglia na podstawie sojuszu żąda. Odpowiedź rządu na notę niemiecką polegała na prawie Portugalii użycia okrętów dla potrzeb kraju.

Minister odczytał następnie oświadczenie niemieckie i dodał, że nad nią z pow. zwykłego brzmienia nie było co „Times” al. dę.

Prezydent ministrów oświadczył się z miwreczy z wierzechnikowi państwa i wysłuchał, by umożliwić utworzenie gabinetu, w którymby wszystkie stronnictwa były reprezentowane. Prezydent ministrów zakończył wnioskiem, by władzy wykonawczej udzielić pełnomocnictwa dla zarządzeń, jakich wymaga wojna. Wniosek jednogłośnie przyjęto. Przewodzący wszystkich stronnictw zapewnił rząd o swem poparci.

Kongres zgodził się na utworzenie gabinetu narodowego. W końcu wezwał prezydent kongresu obecnych do podziwienia bohaterów w Verdun, na co członkowie zgromadzenia powstali i słowa te przyjęli oklaskami.

**Dzieło miłości bliźniego**

Wiedeń. (B. kor.) Uwolnieni za pośrednictwem Stolicy apostolskiej z niewoli rosyjskiej austro-węgierscy inwalidzi wystosowali do Ojca św. adres dziękczynny.

W drodze dyplomatycznej nadeszła obecnie odpowiedź, którą podaje następujący rozkaz ministerstwa wojny do komend wojskowych:

„Przesłane pismo dziękczynne do Jego Świątobliwości Ojca św. sprawiło Ojcu św. wielką radość i zadowolenie. Jego Świątobliwość wyraża wszystkim podpisanym podziękę i udziela im, jakoteż ich rodzinom błogosławieństwa apostolskiego”.

Komendy wojskowe mają znajdujących się jeszcze w zakładach sanitarnych wojskowych inwalidów, którzy wynienieni zostali, o tem zawiadomić.

**Wiadomości telegraficzne**

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 12. marca.)

**Biuletyn turecki.**

Konstantynopol. (B. kor.) Z głównej kwatery donoszą: Z różnych frontów nie nadeszło żadne sprawozdanie, któreby donosiło o ważniejszych zmianach.

**W Mezopotamii.**

Leudyn. (B. kor.) Komenderujący generał w Mezopotamii donosi, że generał Aylmer dnia 8. bm. operował w odległości siedmiu do ośmiu mil od Tygrysu na prawym brzegu rzeki.

Wskutek braku wody musiał Aylmer cofnąć się nad rzekę, przyczem zabrał wszystkich rannych.

**O instrukcyę angielską.**

Amsterdam. (B. kor.) Jak jeden z tut. dzienników donosi, „Assoziated Press” potwierdza, że prezydent Wilson o przed odpowiedzią na memoriał niemiecki zapyta Anglię o szczegóły instrukcyi, którą wydano dla uzbrojonych okrętów handlowych.

**Biuletyn rosyjski.**

Wiedeń. (B. kor.) Sprawozdanie rosyjskie z 10. marca: Nad górnym biegiem Strypy nasi wywiadowcy na wschód od wsi Kozłów 18 km na zachód od Tamopola rozprzyskli posterunki nieprzyjacielskie i wzięli do niewoli jeńców.

Nieprzyjacieli znacznymi siłami podjął kontratak, został jednakże z wielkimi stratami ogniem naszej artylerji wyparty.

**Ścisła neutralność Szwecyi.**

Sztokholm. (B. kor.) Szwedzkie biuro teleg. donosi: Rząd szwedzki przedłożył parlamentowi projekt ustawy postanawiającej, że umowy ograniczające prawo dowozu i wywozu towarów bez zgody rządu są nieważne, jeżeli ograniczenia służą interesom jednego z obojch krajów. Działający sprzecznie z tem postanowieniem będą ukarani więzieniem lub grzywną. Także więzieniem lub grzywną zostanie ukarany każdy, kto współdziała przy wykonywaniu w interesie obcego kraju nadzorce nad szwedzkimi stosunkami handlowymi.

**Śmierć w niewoli.**

Petersburg. (B. kor.) Austro-węgierski wiceadmirał Mauler, który był w Kijowie internowany i w drodze wymiany miał być wypuszczony, wskutek pęknięcia obrzmienia na rękocy zmarł.

**Towarzystwa przewozowe.**

Berlin. (B. Kor.). Biuro Wolffa donosi: Jak podaje list pochodzący z Zurychu, poszczególne towarzystwa żeglugi angielskiej każyły publicznie ogłosić wielkimi literami na afiszach, na których widać wielką flagę amerykańską, że okręty towarzystwa jeżdżą pod neutralną flagą amerykańską.

**NADESLANE.**

†  
**Jedwiga Milerowiczówna**  
Sodaliska, em nauczycielka  
po długiej i ciężkiej chorobie, oparzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 10 marca 1916 r.  
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy emtarnej wprost do grobu nastąpi w niedzielę dnia 12 b. m. o godz. 9 po południu, na który to smutny obrzęd zostanie rozesłane zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność.  
**NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE**  
odprawione zostanie w poniedziałek dnia 13 b. m. o godz. 8 rano w kościele parafialnym N. P. Maryi.  
Osobne zawiadomienia, rozsyłane nie będą.  
Zakład pogrzebowy „Concordia” Jana Wolnego w Krakowie, plac Śrepepański 2.

Wszystkich  
chorobach zarazyliwych  
Mattonego  
najskuteczniejszy  
środek ochronny  
**Giesshübler** szczawa  
Nowe  
opakowanie  
Najlepszego  
kremu  
na zęby

Ostatnia nowość!

Wydawnictwa Księgarni J. Czerneckiego Kraków SZEŚĆCIE 17.

Papiery listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami z obrazów Prof. Piotra Stachiewicza: 2276

Listy Pana Zagłoby. Serya I i II. Bohaterowie arcydzieł Henryka Sienkiewicza. „Alma Mater” Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poetycznym i patriotycznym. „Ad Astra” Galeria typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni finisz właściwą rysunkowi znakomitego artysty. — Niema kraju w którym by te papiery listowe nie mogły znaleźć się najwytworniejszym wydawnictwem. Współczesne Malarstwo polskie. Monografie Artystów polskich wydane w zeszytach. Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i prócz tekstu zawiera 20 barwnych ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron. Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich i innych. — Nabywać można pojedynczo i hurtownie. Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawierający 400 ilustracji. Cena 1 Kor. 50 h. Pocztą wysyła się po nadaniu 1 Kor. 85 h. Księgarnia J. CZERNECKIEGO Kraków, Szewska 17.

NOWENNA

najskuteczniejsza do M. B. Nieustającej Pomocy w Księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego w Krakowie, Floryańska 1. po 60 h. I po 1-60 (rod. opr.) Należytnie z góry w znacz. pocztowych.

Dra STENZLA Ziółka Karpackie są najlepszym środkiem domowym na

-- KASZEL. -- De nabycia w każdej większej aptece. Żądać tylko prawdziwego, t. j. wyrobu C. K. Apteki obwodowej Dra Stenzla w Kętomy. 355

Obiady prywatne i pokoje: Ul. Karmelicka 1. 46 II p. na prawo. 153

T. CIEŚLIŃSKI

Zaprzysiężony dostawca win mszalnych. Biuro: PRZEMYSŁ. — Produkcja win: TOLEWA obok Tokaju. 248

WINA MSZALNE

KSIĘGARNIA

S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE

otrzymała na skład główny najnowsze wydawnictwa: LIGOCKI ED. Sambra i Moza. Powieść. 5 — SHAW B. Socjalista na ustroniu. Z angielskiego przełożył Roman Jaworski. 450 SOŁOCHUB T. Drobny bies. Z Rosyjskiego przełożyła Sawitri. Wstępem przedził Eugeniusz Zahorski. 450

DO NABYCIA: 282 WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

Rozkład jazdy kolejowej w Krakowie.

Od 1 stycznia 1916 r. obowiązują na stacji krakowskiej następujący rozkład jazdy: Przyjeżdżając do Krakowa: 4:50 rano (osobowy) z Wiednia; 7:18 rano z Nowego Sącza i Zakopanego (osobowy); 7:35 rano z Oświęcimia (osobowy); 7:40 rano z Lublina (osobowy); 8:14 rano z Wiednia (osobowy); 8:35 rano z Wiednia (pospieszny); 8:55 rano z Lwowa (osobowy) z Wiednia; 10:15 przedpołudniem (osobowy) z Wiednia; 1:44 w południe (osobowy) z Lwowa; 2:40 popołudniu z Zakopanego (osobowy); 4:05 popołudniu z Wiednia (osobowy); 4:08 popołudniu z Kocmyrzowa (osobowy); 5:56 popołudniu z Begunina (osobowy); 6:35 wieczorem z Lwowa (osobowy); 8:19 wieczorem z Wiednia (osobowy); Z Krakowa wyjeżdżają: 6:14 rano do Wiednia (osobowy); 6:50 rano do Wiednia (osobowy); 8:00 rano do Lwowa (osobowy); 8:30 rano do Lwowa (pospieszny); 9 rano (osobowy) do Lwowa; 9:17 przedpołudniem (osobowy) do Kocmyrzowa; 9:25 przedpołudniem (osobowy) do Lwowa; 9:55 przedpołudniem (osobowy) do Zakopanego; 10:30 przedpołudniem (osobowy) do Wiednia; 11:40 przedpołudniem (osobowy) do Lwowa; 1:24 w południe (osobowy) do Nowego Sącza; 1:32 w południe (osobowy) do Oświęcimia; 5:10 wieczorem (osobowy) do Lwowa; 6:25 wieczorem (osobowy) do Lublina; 6:55 wieczorem (osobowy) do Wiednia; 7:18 wieczorem (osobowy) do Wiednia; 7:55 wieczorem (osobowy) do Wiednia; 9:08 wieczorem (pospieszny) do Wiednia; 9:48 wieczorem (osobowy) do Nowego Sącza i Zakopanego; 11 w nocy (osobowy) do Lwowa.

Tanie pesztki

materyi wełnianych do prania i towarów płóciennych z tkalni JOS BARTOŚ Dobruška, Czechy. Piszcie o cennik resztek

który obejmuje całe koleje wiośnionych nowości, materyi kostyumowych, sukiennych, bluzowych, dalej adamaszki, sypkowiny, płótna, kanafasy, żefiry, kretony, deleny i t. d. 344

Nowość! Teraz zasiana daje już w przelazgu i miesiąc buraki 10-cio funtowej wagi.

Oibrzymie RONKLA-BURAKI PASTEWNE 1/2 kg. 5 Marek, 1 kg. 9 Marek. na 1 hektar wystarcza 1 kg. nasienia. Poleca: Gospodarz - rzeczoznawca ADOLF THEISS, MANNHEIM. 240

4 pokoje frontowe, z balkonem, od południa położone, na II p. do wynajęcia przy ul. Zyblikiewicza 20. 352

Kupno - sprzedaż Kupuję i sprzedaję złoto, srebro, brylanty płacąc najwyższą cenę. Zakład zegarmistrzowski i jubilerski Józef Cyankiewicz, Kraków, Stawkowska 24, dom XX. Emerytów. 201

500 KORON zapłacę każdemu, jeżeli mi nagniotków, brodawek i stwardnień skóry balsam RIA w 3 dniach nie ustanie bez śladu. Stoik wraz z poręczeniem 1 k. 5 toki 250 K. 6 stoiów 450 h. Kemény, Koszyce 1, Postfach 12/309. Węgry. 201

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA” Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy

Jana Wolnego Plac Szczepański 1. 2, (dom własny). Tel. 331.

Składnica powiatowa Kółka rolniczego w Bochni POSZUKUJE KIEROWNIKA

Warunki: Wykształcenie kupieckie i dłuższa praktyka handlowa. Wynagrodzenie 250 Koron miesięcznie i odpowiedni % zysków. Kandydaci mogący złożyć kaucję przynajmniej 1900 Koron mają pierwszeństwo. Podania nadsyłać pod adresem: Wny Pan Maksymilian Mischke radca salinarny w Bochni — do 1-go kwietnia b. r. 307

Nowe kursa w rządowo upoważnionej Szkole Buchalteryi i Rachunkowości państwowej

tudzież pisanie na maszynch STANISŁAWA BURNATOWICZA W Krakowie, Floryańska 55. koło Bramy, rozpoczynają się 11 marca 1916. Kurs stenografii prowadzi lektor Uniwersytetu p. Henryk Neunel. 272

NASIONA

buraków pastewnych „MAMUT” i „ECKENDORF”, półcukrowych, „VILMORIN”, tudzież nasiona oryginalne owsa, jęczmienia i pszenicy jarej, sprzedaje w ilości niemieckiej jak 100 kg. Firma K. BUSZCZYŃSKI & ST. BURTAN. Kraków — Danańskiego 4. 368

KONGRES. BIURO TŁUMACZEŃ z języka polskiego na niemiecki i z niemieckiego na polski.

Kraków, Rynek Gł. 34. (Pałac Spiski) dom ogrodowy II. wejście II piętro. Przejmując do tłumaczenia niemieckie prace naukowe, belstrystyczne, ntwoy teatralne, tłumaczy memoriały, listy, druki i podania do władz i instytucji niemieckich, artykuły dla gazet, sporządza tłumaczenia z języka polskiego na niemiecki dla władz i instytucji polskich. Franciszek Salezy Krysiak b. naczelny redaktor i właściciel „Dziennika Berlińskiego”. 45

SYNDYKAT ROLNICZY ma na składzie PASZE DLA BYDŁA I KONI

jako to: cukier denaturowany, melasę, suszone wytloki (płatki) buraczane i makuch rzepakowy. 258

Olej cylindrowy i do maszyn, benzynę i naftę smary do wozów, lakier Kopała, szybko schnący, farby naturalne i chemiczne dostarcza we większych ilościach

FRANCISZEK ZAMECNIK Fabryka oleju i farb — Berno ul Giskry 51.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA”

Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy

Jana Wolnego Plac Szczepański 1. 2, (dom własny). Tel. 331.

Starożytności

FORTEPIAN krótki, krzyżowy, okazałynie do sprzedania w składzie fort. HELENY SMOLARSKIEJ Wolska 7. 399

KUPIĘ maszynę do szycia nożną, w dobrym stanie z wolnej ręki. Zgłoszenia pod „Maszyna” do Administracji „Głosu Narodu”.

Szpital św. Łazarza w Krakowie zakupi zaraz: większą ilość ziemiaków jadalnych, słomy — okotową i prasowaną, buraków pastewnych, siana, konieczyń, tymotki, jak również wszelką jarzynę. — Oferty wnosić do zarządu na piśmie, Kopernika 17. 348 Dyrekcja szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Szpital św. Łazarza w Krakowie ma do sprzedania znaczniejszą ilość starego żelaza i naczyn cynkowych. — Powyższe przedmioty oglądać można każdej chwili, ofertę w piśmie wnosić do Zarządu. Dyrekcja szpitala św. Łazarza w Krakowie. 350

Wolne posady Nauczycielka

języka francuskiego i muzyki potrzebna na wieś do dwóch dziewczynek z klas I. i II. gimn. bez ślacy. Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisem świadectw nadsyłać należy do Administracji „Głosu Narodu” ul. L. L. 578

Szpital św. Łazarza w Krakowie potrzebuje: palaczy i ślusarzy ze świadectwami Zgłoszenia w Złomadzie. Dyrekcja szpitala św. Łazarza w Krakowie. 549

Magazynier w sile wieku z dobrimi świadectwami, ewentualnie emeryt handlowy lub kolejoowy etc. oraz

Młody chemik z ukończoną szkołą przemysłową w Krakowie lub też równorzędną szkołą, znający stale posady w większym przedsiębiorstwie fabrycznym w okolicy większego miasta w Galicji zachodniej. Znajomość języka niemieckiego wymagana. Zgłoszenia pod

M. S. 26. przyjmują Biura ogłoszeń Feliksa Słomka, w Krakowie ul. Gołębia 1. 37

Poszukiwane posady. Przyjmie pracę w aptece inteligentna wdowa lat 30, skromna i pracowita. Może wyreczyć panią domu w gospodarstwie, zajęć się dziećmi lub pielęgnować chorą osobę. Zgłoszenia: „Praca” B. R. z listami p. Nowińskiej ul. św. Jana 1, 26 w Krakowie. 395

Kuźniczanka poszukuje samodzielnego zarządu pensjonatem. Oferty nadsyłać pod: „Samodzielnosc” do Adm. „Głosu Narodu”. 396

!!PANIOM!! Denoszę, iż z dniem 2 marca b. r. przeniesłem pracownię sukien damskich z ul. Grodzkiej na Floryańska 1. 24. (nad sukienką Warszawską) i polecam się nadal P. Paniom. Dla pań z przewyżni miara w jednym dniu. CENY NISKIE.

Przyjmę zdolną spódniczkarkę i ołtopca do praktyki. Józef Galgala krawiec damski. 306

Korę świerkową kupuje wagonami załadowaną Fabryka skóry, Feigl, Strażów (Drosau), stacja Béschin, Böhmerwald. 355

Wdowa po oficyalisie prywatnym od lat utrzymująca się z pracy rąk obecnie wiekowa i chora prosi sz. Publiczność o łaskawo wsparcie. Łaskawe datki przyjmijcie dla „Wdowy” Administracji „Głosu Narodu”. 111

Starsi chłopcy potrzebni są do ekspedycji dziennika „Głos Narodu”. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu”

Ważne dla gmin i komitetów odbudowy. PAPY DACHOWE wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości KRAKOWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TELOWYCH PAFY DACHOWEJ I ASFALTU Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI Podgórze-Zabłocie Dla komitetów odbudowy stosuje się ceny ściśle fabryczne.

Baczność rolnicy! Baczność robotnicy! Nawozy sztuczne mianowicie: Superfosfaty i tomasyne najlepszej jakości z fabryki Towarzystwa akcyjnego LIBAN poteca i sprzedaje ZARZĄD SKŁADU SZTUCZNYCH NAWOZÓW w Krakowie, ul. Zaczisze 9. przy składach towarowych Banku hipotecznego. — Godziny urzędowe: od 7 rano do 6 wieczorem. 328

Rządowo uprawniona Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych pod firmą: R. Rząca i Chmurski w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 4. wymienia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krakow. polecone przez ten Towarzystwo. Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Siankiborskiej, Selterkiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne leżnie jak: litowa, bromowa, jodowa, kalcjowa, kwarcowa oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż czystkowa w aptekach i drogueryjach. Cenniki na żądanie darmo. 45

Wojenna Centrala Handlowa spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Kraków, ul. Garnca 1. poleca: w DZIALE BUDOWLANYM: drzewo budulcowe kantowe, deski, cegły, dachówki, papy, wapno, cement, szkło taflowe i wszelkie inne materiały budowlane. w DZIALE APROWIZACYJNYM: Ryz, sago, Tarczynę (kluszczyki węglerskie), mleko kondensowane, masło, słoninę i smalec, śledzie, sardynki, sliwki suszone i marmolady, kapusie kiszona, korzenie, naftę, mydło, świece i inne artykuły codziennej potrzeby. w DZIALE WĘGLOWYM: węgiel kamienny, sześcianański, koks. Sprzedaż tylko hurtowa. 291